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چه افرادی باید در طراحی خیابان در نظر گرفته شوند
اغلب  در  سپهرغرب، گروه شهر: خیابان ها 
شهرهای جهان، بیشترین سهم از دارایی های 
عمومی را به خود اختصاص داده اند؛ در نتیجه، 
این فضاهای عمومی باید به طور برابر نیازهای 

تمام کاربران خود را برآورده کنند.
طراحی خیابان های شهری باید به گونه ای انجام 
شود که با نیازهای تمام کاربران نظیر عابران پیاده، 
دوچرخه ســواران، افرادی که از حمل و نقل عمومی 
بهره می گیرند، کســانی که بــرای گذراندن اوقات 
فراغت به خیابان ها آمده اند، ارائه دهندگان خدمات 
شــهری، صاحبان مشــاغل و رانندگان ســازگاری 
داشــته باشــد. در واقع، از آنجا که خیابان ها بخش 
اعظم شــهرهای جهان را از آن خــود کرده اند، در 
مقایسه با ســایر فضاهای عمومی شهرها، بیشترین 
کاربرد را برای شــهروندان دارنــد. بنابراین طراحی 
آن ها از اهمیت بســیار بالایی برخوردار است و باید 
علاوه بر زیبایی، امنیت و ســایر نیازهای کاربران را 
تأمین کند. اما پرسشی که در اینجا ممکن است به 
ذهن همه برســد اینکه چه کسانی بیشترین بهره را 

از خیابان ها می برند؟
     عابران پیاده

عابران پیاده مردمی با تمام ســنین، توانایی های 
جســمی، نشســته، در حال حرکت، منتظر و یا در 
حال اســتراحت را در بر می گیرد. طراحی خیابان ها 
برای عابران پیاده باید به گونه ای باشد که دسترسی 
آسان را برای آسیب پذیرترین افراد امکان پذیر کند. 
خیابان ها باید فضاهایی امن برای تمام کاربران باشد 
و البته پیاده روها نیز باید با دقت تمام طراحی شود 
تا بر امنیت فضای عمومی بیافزاید. بدون شک قدم 
زدن در خیابان هایــی با تنوع بصری، نماهای زیبای 
سازه ها، دسترســی به امکاناتی برای ایمن ماندن از 
تغییــرت آب و هوایی و پیاده روهایی با فضای کافی 
بــرای عابران پیــاده تجربه ای بــه یادماندنی ایجاد 

خواهد کرد.
     دوچرخه سواران

دوچرخه سواران اغلب به افراد سوار بر دوچرخه، 
کالسکه یا چرخ های بارکش اشاره می کند. فضاهای 
عمومی مورد اســتفاده این افــراد باید ایمن، بدون 
مانع، کاملًا مســتقل و البته بخشــی از یک شبکه 
منســجم و متصل باشــد تا افرادی از تمام سنین و 
با توانایی های متفاوت را به استفاده از وسایل نقلیه 
غیر موتوری خود تشویق کند. در خیابان های شلوغ، 

مسیرهای دوچرخه ســواری باید به وسیله موانع یا 
خط کشی های از ســایر فضاهای خیابانی جدا شود 
تا کاربران را با امینت کامل در مسیر خود به سمت 

مقصد هدایت کند.
     رانندگان وسایل حمل و نقل عمومی

راننــدگان وســایل حمل ونقل عمومی کســانی 
هســتند که از اتوبوس هــا، تاکســی های عمومی، 
قطارهای شــهری و ترامواها برای حمل شهروندان 
به نقاط مختلف اســتفاده می کنند. این وسیله های 
پایدار تردد به طور چشــمگیری ظرفیت و کارآمدی 
کلی خیابان هــا را افزایش می دهند پس در طراحی 
ایــن فضاهای عمومی باید به دقــت موردتوجه قرار 
گیرنــد. اختصاص فضای مســتقل به این وســایل 
حمل ونقل می تواند راحتی و امنیت رانندگان آن ها 
را تأمین کند و شــهروندان بیشــتری را به سمت 
استفاده از آن ها ســوق دهد. درواقع، خیابان ها باید 
به گونه ای طراحی شــود که بــدون کاهش کیفیت، 
فضاهای مخصوص و البته وسیعی را به تردد وسایل 

حمل ونقل عمومی قرار دهد.
     افراد ســوار بر وســایل حمل ونقل 

موتوری

بســیاری از مــردم ممکن اســت از خودروهای 
شخصی یا موتورهای خود برای تردد در داخل شهر 
بهره گیرند. در طراحــی خیابان ها و تقاطع ها، باید 
امکان رفت وآمد راحت و بدون مانع برای افراد سوار 
بر خودروهای شخصی و موتورســواران فراهم آید. 
به ویژه، در تقاطع ها علائم راهنمایی و رانندگی باید 
به درســتی نصب شود تا مسیر کاربران وسایل نقلیه 
موتوری مشخص باشــد و از ایجاد هرگونه خطر در 

حین تردد خودداری به عمل آید.
     صاحبان کسب وکار

این دســته از افراد به کســانی تلقی می شود که 
به دست فروشــی در خیابان ها مشــغول هســتند، 
نمــای مقابــل فروشــگاه ها را به کســب وکار خود 
اختصــاص داده اند یا حتی دکه هایــی برای فروش 
خود نصب کرده انــد. این کاربــران درواقع خدمات 
مهمی به شهروندان ارائه می دهند و با فعالیت خود 
منجر به پویایی و جذب افراد به خیابان ها می شوند. 
برنامه ریزان شهری در طراحی خیابان ها باید فضای 
کافی را در اختیار این دسته از کاربران قرار دهند و 
حتی آنان را از خدماتی نظیر سرویس های بهداشتی 

و آب پاک بهره مند کنند.

شهردار همدان عنوان کرد:

معرفی شهروندان برگزیده سبب ارتقای فرهنگ شهروندی در همدان
ســپهرغرب، گروه شهر: شهردار همدان با 
بیان اینکه معرفی شــهروندان برگزیده سبب 
ارتقای فرهنگ شهروندی در همدان می شود٬ 
گفت: لازمه داشتن یک شهر خوب شهروندان 

خوب است.
عباس صوفی در نخســتین ویژه برنامه جشنواره 
شهروندان برگزیده اســتان همدان با تأکید براینکه 
شــهرایده آل با ارتقای فرهنگ شهروندی به دست 
خواهد آمد٬ اظهار کرد: شــهروندان برگزیده الگوی 
مناسب در سطح شهر هستند که باید با معرفی آنها 

فرهنگ شهروندی را ارتقا داد.
وی لازمه داشــتن یک شــهر خوب را داشــتن 
شــهروندان خوب دانســت و افزود: ســال 97 در 
ابتدای دوره مدیریت شــهری یکی از موضوعاتی که 
مجموعه مدیریت شهری قرار شد روی آن کار کند 
بحث فرهنگ سازی رفتار شهروندی در موضوعات و 

حوزه های مختلف بود.
شــهردار همدان با بیان اینکه در راســتای این 
فرهنگســازی نیاز به معرفی شهروندانی داشتیم که 
در این حوزه نام آشنا هستند٬ مطرح کرد: ما در این 
عرصه باید کسانی را معرفی کنیم که در حوزه رفتار 
شهروندی خود را موظف به رعایت رفتار شهروندی 

می دانند.
وی با اعلام اینکه ســال 1397 نخســتین دوره 
جشــنواره شــهروندان برتر کلید خــورد و از بین 
هزار نفر شــرکت کننده، کمیتــه داوران 68 نفر را 
در حوزه های مختلف انتخاب کرد٬ ادامه داد: ســال 
گذشته نیز از بین یک هزار و 500 نفری که ثبت نام 

شدند کمیته داوران 18 نفر را معرفی کرد.
صوفــی بیان کرد: امســال نیز اگرچه با شــیوع 
ویــروس کرونا برگزاری ســومین دوره جشــنواره 
شــهروندان برگزیده به تعویق افتاد اما در جلسات 
مختلف در شورای اسلامی شهر همدان بر برگزاری 

این جشنواره تأکید شد.
وی ارتقای فرهنگ٬ تبیین وظایف شــهروندی و 
شهروند مداری را از اهداف جشنواره برشمرد و مطرح 
کرد: شناسایی، معرفی و تشویق شهروندان در ابعاد 
مختلف، الگو سازی از شهروندان برگزیده در سطح 
جامعه و ایجــاد بانک اطلاعاتی نخبگان همدانی در 
حوزه های مختلف از دیگر اهداف جشــنواره ترسیم 

شده است.
شــهردار همدان توضیح داد: جشنواره شهروند 
برگزیــده در چهــار بخــش شــهروند برگزیده با 
شاخص های فردی، شهروند شایسته تقدیر، شهروند 
افتخاری و شهروند عامل به وظایف شهروندی برگزار 

می شود.
وی اعلام کرد: امســال »جشــنواره شهروندان 
شــورای  شــکل گیری  همدان«بــا  برگزیــده 
سیاست گذاری، کمیته های علمی- داوری، اجرایی و 
اطلاع رسانی آغاز شده و شهروندان همدانی از طریق 
وبســایت جشــنواره در قالب خودمعرفی و معرفی 

دیگران می توانند به منظور ثبت نام اقدام کنند.
رئیس شــورای اسلامی شهر همدان گفت: هدف 
»جشنواره شهروند برگزیده« تبدیل همدان به شهر 

الگو در کشور است.
سیدمســعود عسگریان به مناســبت آغاز به کار 
ســومین جشــنواره شــهروند برگزیده همدان در 
جمع اصحاب رســانه اظهار کرد: ما سال ها به دنبال 
این مســأله بودیــم که در حوزه مدیریت شــهری، 
شهروندانی که در این حوزه ها همکاری داشته و در 
ارتقای زندگی بهتر در شــهر موثر بودند و توانستند 
همدان را در کشــور مطرح کنند، شناسایی و تقدیر 

کنیم.
وی با بیان اینکه در ســال جــاری این برنامه به 
دلیل شــیوع بیماری کرونا با وقفه مواجه شــد اما 
بالاخره بــه مرحله اجرا رســید تصریح کرد: هدف 
ما از برگزاری این جشــنواره، شناســایی تعدادی از 
شــهروندان اســت که در حوزه های مختلف شهری 
اقداماتی داشــته و یا بــا برنامه های ما همســویی 
داشته اند را معرفی کنیم تا از رفتارهای اجتماعی و 
شــخصی آنها الگوسازی صورت گرفته و در آموزش 
شهروندی به کار برده شــود و در نهایت به شهری 

آبادتر و توسعه یافته تر دست یابیم.
رئیس شــورای اســلامی شــهر همدان درباره 
برگزاری اختتامیه این برنامه اذعان کرد: امیدواریم 
تا رســیدن زمان اختتامیه شــرایط همدان از نظر 
شــیوع بیماری کرونا ســفید شــود و برنامه را در 
فضای باز برگزار کنیم و در غیر این صورت از فضای 

مجازی بهره خواهیم برد.
وی افزود: برگزاری این جشــنواره باعث شده که 
شهروندان به ســمت سالم سازی محیط سوق داده 
شــده و بر کاهش آسیب های اجتماعی تأثیر داشته 
باشــند، البته آمار کمی هنوز در دسترس نیست و 
نتیجه قطعی در گرو بررســی علمی و دانشــگاهی 

است.

عســگریان با بیان اینکه ما به دنبال این هستیم 
که شــهروندانی به عنوان الگویی سازنده برای سایر 
افراد معرفی شــوند تصریح کــرد: هرچه تعداد این 
الگوها در ســطح شهر بیشــتر و آثار عملکرد آنان 
گســترش یابد، در آینده نه چندان دور، شهروندان 
برگزیده بیشتری خواهیم داشت و شهر ایده آل تری 
حاصل می شود که در نهایت می توانیم همدان را در 

کشور به یک الگو تبدیل کنیم.
وی با بیــان اینکه با برگزاری این جشــنواره به 
دنبال این هستیم که گوشه ای از خدمات ارزشمند 
مردم را به اســتحضار عمــوم برســانیم ادامه داد: 
افرادی هستند که از هر حیث در ارتقای شهروندان 
همدان در اصلاح امور گام های موثری را برداشته و 
برمی دارند که در تلاش هســتیم تا در این برنامه به 

عموم شهروندان معرفی کنیم.
رئیس ســازمان فرهنگی، اجتماعی و ورزشــی 
شهرداری همدان نیز در این نشست اظهار کرد: طی 
دو سال گذشته جشــنواره شهروند برگزیده، برگزار 
و شــهروندان برتر انتخاب شــدند و امسال سومین 
ســال این جشــنواره را در پیش داریم و امیدواریم 
به مانند گذشــته جشنواره ای در شأن مردم همدان 

برگزار شود.
روح الله وجدی هویــدا افــزود: شــهروندان برای 
ثبت نام در »جشنواره شهروندان برگزیده « از تاریخ 
15 آذرماه تا 20 دی ماه فرصت دارند تا به وبسایت 
www.TCF.hamedan.ir:globe_with_

meridians: مراجعه کنند.
رئیس ســازمان فرهنگی، اجتماعی و ورزشــی 
شهرداری همدان اظهار کرد: در سال جاری 14 نفر 
به عنوان شــهروند افتخاری در بخش های مختلف 
انتخاب می شــوند که با توجه بــه بخش ویژه کرونا 

ممکن است که به 20 نفر هم برسند.
وی تأکید کرد: شهروند افتخاری چه بومی باشد 
و چه نباشد، ســاکن همدان نیست و برای همدان 

اقدامی ارزشمند انجام داده است.
وجــدی با بیان اینکــه در حوزه تأمیــن اعتبار 
مشــکلی نداریم اظهار کرد: در دومیــن دور اعتبار 
جشــنواره ســه میلیارد ریال بود که امسال افزایش 
10 درصدی پیش بینی شــده اما به دلیل بیماری 

کرونا با کاهش بودجه نیز مواجه خواهیم بود.
وی افزود: بــرای معرفی افــراد برگزیده از دور 
اول جشــنواره اقداماتــی چون چاپ ویــژه نامه در 
مطبوعــات، چاپ کتاب، اســتفاده از ایــن افراد در 
شــورای محلات و حضور در برنامه های تلویزیونی و 

البته معرفی در سایت جشنواره انجام شده است.
رئیس ســازمان فرهنگی، اجتماعی و ورزشــی 
شــهرداری همدان تصریح کرد: در شورای سیاست 
گذاری جشــنواره نمایندگانی از فرمانداری، ســپاه 
پاســداران انقلاب اســلامی، کانون پرورش فکری 

کودکان و نوجوانان نیز حضور دارند.
وی بــا بیــان اینکــه در این جشــنواره در پنج 
گروه شــهروندان مورد ارزیابی قرار می گیرند ادامه 
داد: با توجه به اینکه مقرر شــده اســت هر سال در 
برگزاری جشنواره، یک موضوع خاص تعیین و جوایز 
ویژه به شهروندانی که بیشــترین فعالیت را در آن 
حوزه داشته اند، اهدا شــود، بنابراین برای این دوره 
از جشــنواره، فعالیت در راســتای »ارتقای نشاط و 
شادمانی شهر و شهروندان همدانی« به عنوان بخش 

ویژه انتخاب شده است.
عضو کمیته علمی و داوری جشــنواره شــهروند 
برگزیــده همدان گفــت: ارزیابی دائمی و مســتمر 
جشنواره »شــهروند برگزیده« در حوزه فرهنگی و 
توسط اساتید و دانشجویان بر رفتار شهروندان رصد 

می شود.
عضو کمیته علمی و داوری جشــنواره شــهروند 
برگزیده همدان در نشســت خبری ویژه ســومین 
جشــنواره شــهروند برگزیده همدان با بیان اینکه 
هدف این جشــنواره ارتقای فرهنگ شهرنشینی و 

تبدیل شهرنشــین ها به شهروند اســت اظهار کرد: 
افرادی هستند که در شــهر فقط زندگی می کنند، 
اما افرادی هســتند که نسبت به شهر خود دلسوز و 
دغدغه مند هستند، اما به مراتب عالی تر نرسیدند و 
افرادی هســتند که واقعا دلسوز شهر هستند و این 
جشــنواره به دنبال ایجاد دغدغه در افراد نسبت به 

شهر است.
محمدرضــا عراقچیان با بیان اینکــه اتفاقی که 
شهرداری و شورای شهر با برگزاری این جشنواره به 
دنبال آن است ارتقای دانش شهروندی است اظهار 
کرد: تلاش داوران بر این اســت کــه نگاه منطبق 
بر دیدگاه سیاســی نباشد چراکه شــهروندی فارغ 
از مباحث سیاســی اســت، بنابراین نه در سال های 
گذشته و نه امسال مسائل سیاسی مطرح نیست چرا 
که ارزیابی به صورت کمی بوده و مسائل سیاسی در 

حوزه کیفی می گنجد.
وی با اشــاره بــه اینکه نتایج این جشــنواره به 
صورت دائمی ارزیابی می شود به طوری که دبیرخانه 
دائمی آن برپا شــده اســت افزود: ارزیابی دائمی و 
مستمر جشنواره در حوزه فرهنگی و توسط اساتید 

و دانشجویان انجام می شود.
وی گفت: الگوســازی که صورت می گیرد مثبت 
است و ارزیابی های مقدماتی نشان می دهد بیش از 
70 درصد در جهت الگوسازی و اصلاح شهروندان ن 
جشنواره موثر بوده و به تدریج در حال بهبود است.

عضو کمیته علمی و داوری جشــنواره شــهروند 
برگزیده همدان با بیان اینکه هرچه جلوتر می رویم، 
انتخاب شــهروندان برتر ســخت تر می شود تصریح 
کرد: در نخســتین دوره از انتخاب شــهروند برتر، 
افراداز اقشــار انتخاب شدند اما در سال دوم فارغ از 

شغل انتخاب کردیم.
عراقچیان با اشــاره به اینکه هرچــه تعداد افراد 
برگزیده کمتر باشــد، رقابت بیشتری ایجاد می کند 
ادامه داد: کمیته داوری، ترکیبی اســت از اســاتید 
دانشــگاهی، آمــوزش و پرورش، مدیران با ســابقه 
شــهری، همیاران محــلات که مســتقیم در حال 
فعالیت هستند و در کنار آنها کمیته تحقیق هم به 

عنوان بازوی کمیته داوران عمل می کند.
وی با بیان اینکه بســته به نوع شــغل از رئیس 
صنف در جلسه دعوت می شــود تا توضیحات لازم 
برای فرد کاندید شــنیده شــود خاطرنشــان کرد: 
امسال افرادی که در تأمین سلامت شهروندان فعال 
می کنند از پزشک و پرســتار تا پاکبان و غسال در 

بخش ویژه مورد داوری قرار می گیرند.
عضو کمیته علمی و داوری جشــنواره شــهروند 
برگزیده همدان با اشــاره به اینکه ســال گذشــته 
داوری در دو مرحله انجام شد گفت: داوران بر اساس 
اســنادی اســت که فرد ارائه می دهد، نتیجه گیری  
می کننــد و همواره تلاششــان بر این اســت که به 

بهترین شیوه برگزاری کند.
عراقچیان با اشاره به اینکه پایش مداوم جشنواره 
در حال انجام اســت اظهار کرد: از افراد برگزیده در 
اتاق های فکری، در مرکز پژوهش ها و کمیسیون های 
شورای شهر و در بخش های مختلف شهرداری برای 

مدیریت شهری استفاده می شود.
وی با بیان اینکه شاخص ها بر اساس اصول علمی و 
تجربه کشورهای دیگر به دست آمده و سپس ایرانیزه 
شــده اســت افزود: این شــاخص ها در همه زمینه ها 

هستند، وقف و انفاق یکی از شاخص ها است.
عضو کمیته علمی و داوری جشــنواره شــهروند 
برگزیده همدان با اشاره به اینکه موضوعات فرهنگی 
در یک یا دوســال نهادینه نمی شــود تصریح کرد: 
موضوعات شهروندی گاهی به تلنگر قانونی نیاز دارد 

اما کم کم باید به ملکه ذهن تبدیل شود.
وی تأکید کرد: امید اســت با گذشــت چندین 
ســال از این جشنواره و معرفی شهروندان برگزیده، 
الگوسازی صورت گیرد و به جنبه های ریزتر تعمیم 

یابد.

مدیریت شهری در توسعه خدمات و برنامه ریزی شهری 
چه نقشی دارد؟

مدیریت  امروزه  شــهر:  گروه  سپهرغرب، 
با تشکیلات وســیع در جهان تحول  شهری 
توسط  به نوعی  شــهرها  و  یافته  چشمگیری 
مدیران شــهری مدیریت می شوند تا بتوانند 
رفاه و آسایش هر چه بیشتر شهروندان خود 

را فراهم کنند.
بر اساس چکیده یک مقاله، توسعه شهری زمانی 
می توانــد در مســیر پایداری قرار گیــرد که بتواند 
راهکارهایی مشخص را برای تأمین مطلوب نیازهای 
خدماتی ســاکنان ارائه کند، اما متأســفانه تاکنون 
به دلیل نگرش بخشــی، ضعف ساختاری مدیریت 
شــهری و فقدان مشــارکت مردمی، ســازمان های 
خدمات رسان شهری، توزیع فضایی عادلانه خدمات 

انجام نشده است.
این در حالی است که تمرکز مراکز خدمات رسانی 
در یک موقعیت جغرافیایــی علاوه بر ایجاد مناطق 
دوقطبــی و بالا و پایین در شــهرها، جمعیت بالای 
مصرف کننده را به آن مناطق سرازیر می کند و باعث 
فشــار زیســت محیطی، ترافیکی و آلودگی صوتی و 
هوا می شــود؛ به طوری که اکنون در شــهرها شاهد 
محیط های متراکم و نامطلوب و ناســازگار با توسعه 

پایدار هستیم.
هرکدام از طبقات و تقســیمات کالبدی شــهر 
بر اســاس نیازهای شــهروندان خدمات مختلفی را 
می طلبد و بر این اساس با توجه به میزان گنجایش 
جمعیت موردنیاز در ســطح مناطــق باید خدمات 
مختلف توزیع شود، ازاین رو توزیع ناعادلانه امکانات 
و خدمات مفهوم شهر پایدار را به چالش می کشاند.

امروزه کلان شــهرها برای پاسخگویی به نیازهای 
شهروندان خود نیازمند مدیریت منسجم و هماهنگ 
هســتند که می توان با تعامل ســازنده سازمان ها و 
نهادهای دولتی و خصوصــی و البته به دوراز موازی 

کاری و اتلاف منابع برای تحقق آن گام برداشت.
پیــرو ایــن دیــدگاه کــه مدت هــا در مراکز 
تصمیم گیــری و مجامع فکری کشــور مطرح بوده 
همچنین احســاس ضرورت و فوریت در مورد لزوم 
تحول در ســاختار نظام مدیریت کشور، مواد 136 
و 137 برنامه ســوم و چهارم توسعه به دولت اجازه 
داده تا وظایف مدیریت شهری را به نهادهای محلی 

واگذار کند.
از طرفی وسعت و پراکندگی کلان شهرها طالب 
تعادل در حجم عملیات مدیریت شهری با توان آن 
است؛ به طورکلی، قلمرو خدمات شهری، پیچیدگی 
زیــادی در انواع و تعداد کارگــزاران تأمین خدمات 
شهری به وجود آمده که این مورد، وظایف مدیریت 

شهری را در هماهنگی سنگی تر می کند.
امروزه مدیریت شــهری در جهان تحول اساسی 
یافته است شهرها مدیریت می شوند تا بتوانند رفاه و 

آسایش ساکنان خود را تأمین کنند.
مدیریت شهری دارای تشکیلات وسیعی است و 
نقش مهمی در موفقیت برنامه ها و طرح های توسعه 
شهری و همچنین رفاه نیاز جمعیت، جریان عبور و 
مرور در شــهر، رفاه عمومی، مسکن، کاربری زمین، 
تفریح، فرهنگ، اقتصاد، تأسیسات زیربنایی و امثال 

آن ها را بر عهده دارد.
مدیریت شهری باید برای شهر برنامه ریزی کند، 
فعالیت های شهری را سازمان دهد و بر فعالیت های 
انجام شــده نظارت و حتی برای انجــام بهینه امور 
انگیزه ایجــاد کند چراکه هدف مدیریت شــهری، 
ارتقای شرایط کار وزندگی جمعیت ساکن، تشویق 
به توســعه اقتصادی و اجتماعی پایدار و حفاظت از 

محیط کالبدی است.
انجــام چنین اموری به آگاهی از اصول مدیریت، 
برنامه ریــزی، ارتباطــات، انگیزش، ســازمان دهی، 

هدایت و رهبری و نظارت و کنترل بازمی گردد.
مدیریت امور شــهری، آن هم در شرایط کنونی 
وظیفه ای بسیار دشوار است که پایانی در آن متصور 
نمی توان شد؛ همچنین یکی از اهداف مهم مدیریت 

شهری، توسعه پایدار شهرها است.
توســعه پایدار، دستیابی به توسعه پایدار شهری 
اســت و در این راســتا مطالعات و برنامه ریزی های 
متعــددی در جهت یافتــن اصــول و راهکارهای 
کاربردی در برنامه های توسعه شهری صورت گرفته 
اســت و اندیشه توسعه شــهری پایدار از جنبه های 
بسیار گســترده موردنقد و بررسی در امر توسعه در 

سطح ملی قرارگرفته است.
هدف فرایند توسعه شــهری پایدار دستیابی به 
وضعیت پایداری جوامع شــهری اســت، فرایندی 
کــه هدف آن ایجاد یا تقویــت ویژگی های پایداری 
و  فرهنگــی  اجتماعــی،  اقتصــادی،  زندگــی  در 

زیست محیطی شهر است.
طرفداران توسعه شــهری با تأکید بر پروژه های 
منطقی، سعی در توجه به تمام جنبه های اقتصادی، 

اجتماعی، زیســت محیطی و کالبدی طرح ها دارند 
و برای نیل به شــهر آرمانی بایستی تعمق و تعامل 
بین بخش های مذکــور صورت پذیــرد. ازاین رو با 
توجــه به اهمیت مقوله پایداری در اهداف توســعه 
شــهرها، دامنه گســترده ای از مجموعــه نیازهای 
اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی، اکولوژیک و کالبدی 
برای حرکت به ســوی پایداری موردتوجه است، که 
می تواند در قالب شاخص های پایداری شهر تعریف 

و تحقیق شود.
در بررســی توســعه های شــهری که به دلیل 
تأثیرگذاری بردارهای سیاسی و خارج از ظرفیت های 
طبیعی به صورت زودرس توســعه می یابند، توجه به 
مســائل کالبدی و مدیریتی در صدر مسائل شهری 
قــرار دارد. بدیهی اســت که ارائــه هرگونه راه حل 
درزمینهٔ توزیع خدمات در شــهر نیازمند تحقیق و 

شناخت دقیق مسائل و مشکلات شهری است.
مهم تریــن  از  یکــی  بهینــه  خدمات رســانی 
شــاخصه های ارتقا کیفیت زندگی شــهری اســت 
و جلوگیــری از بــروز آســیب و ناهنجاری هــای 
اجتماعی جامعه شــهری در وهله نخســت مستلزم 
خدمات رسانی بهینه به شهروندان است که در جای 
خود یکی از مهم ترین ضرورت های انجام این تحقیق 

به شمار می رود.
مدیریت بــه معنای برنامه ریزی، ســازمان دهی، 
نظــارت و ایجاد انگیزش اســت و چنان چه شــهر 
به مثابه یک ســازمان قلمداد شود، لازم است که در 
رأس آن و به منظور اداره امور شــهر از فنی استفاده 
شود که مدیریت شــهری نام دارد. مدیریت شهری 
باید برای شهر، برنامه ریزی هایی را به انجام برساند، 
فعالیت های شهری را سازمان دهد و بر فعالیت های 
انجام شده نظارت کند و حتی برای انجام بهینه امور، 

انگیزش ایجاد کند.

انجام چنین مواردی به آگاهی از اصول مدیریت، 
برنامه ریــزی، ارتباطــات، انگیزش، ســازمان دهی، 

هدایت و رهبری و نظارت و کنترل بازمی گردد.
روشن است که مشخصات و ســاختار نهادهای 
قانونی اداره کننده شــهر از کشوری به کشور دیگر 
تفــاوت دارد و هــر جامعه ای با توجه به ســاختار 
اقتصادی، اجتماعی و سیاســی خود تعریف یا تلقی 
خاصی از مدیریت شــهری دارد. مدیریت شــهری 
به تمامی نهادها، ســازمان ها و افرادی گفته می شود 
که به صورت رسمی یا غیررسمی در فرایند مدیریت 

شهر اثرگذار هستند.
مهم ترین هدف مدیریت شــهری را می توان در 
ارتقای شرایط کار وزندگی جمعیت ساکن در قالب 
اقشــار و گروه های مختلــف اجتماعی و اقتصادی و 
حفاظت از حقوق شــهروندان، تشــویق به توسعه 
اقتصــادی و اجتماعی پایــدار و حفاظت از محیط 

کالبدی دانست.
برخی دیگر از اهداف مدیریت شــهری شــامل 
ارتقای شــرایط کار وزندگی همه جمعیت شــهر با 
توجه به افراد و گروه های کم درآمد، تشــویق توسعه 
اقتصــادی و اجتماعی پایــدار و حفاظت از محیط 

کالبدی شهر است.
شــهرداری و شورای اسلامی شهر دو رکن اصلی 
مدیریت شــهری در ایران است که سیاست گذاری، 

برنامه ریزی و تمشیت امور شهر را بر عهده دارند.
     ویژگی های مدیریت شهری در ایران

با تحلیل تجربیات حاصل از یک ســده مدیریت 
شــهری نوین در ایران، به خصوص در کلان شهرها 
ملاحظه می شــود که عمومــاً ویژگی های اصلی که 
در مدیریت شهری ایران حاکم است شامل مواردی 
همچون تکیه بر ســاختارها و نهادهــای متمرکز و 
غیر دموکراتیک و بی توجهی بــه نهادهای عمومی 
و مدنی، کســب درآمد ناپایدار و رانتی برای تأمین 
خدمات شــهری، مدیریت و برنامه ریــزی از بالا به 
پایین به جــای مدیریت از پایین به بالا، بی ثباتی در 

مدیریت شهری، بی مسئولیتی و بی برنامگی و تأکید 
بر بهینه ســازی بخشــی به جای نگرش سیستمی، 
تکیه بر پروژه محوری به جای توسعه محوری( تأکید 
بر جنبه های رشــد شــهری به جای توسعه شهری 
)تکیه بیش ازحد بر ویژگی هــا و دیدگاه های فردی 
شــهردار( فرد محوری به جــای اداره محوری )چند 
پارچگی مدیریت و تصمیم گیری درون ســازمانی و 
بین ســازمانی، عدم شفافیت و پاسخگویی و فقدان 
حسابرسی و اطلاع رســانی و بی توجهی به آموزش 
شــهروندان، مدیران و کارکنــان نهادهای خدمات 

رسان شهری است.
البتــه نظریه پردازان و کارگــزاران برنامه ریزی و 
مدیریت برای دســتیابی به کارایی و اثربخشی مورد 
انتظار خود در شهر تلاش کردند سیستمی متناظر 
با این پیچیدگی ها برای مدیریت و برنامه ریزی ایجاد 
کننــد تا از این طریق بتوانند برای هدایت توســعه 
یکپارچه و منســجم و رفع مسائل بغرنج شهر اقدام 

مؤثرتری انجام دهند.
این نیاز باعــث ورود مفاهیمی چــون مدیریت 
یکپارچه، مدیریت واحد، مدیریت منســجم و غیره 

به عرصه برنامه ریزی و مدیریت شهری شده است.
به طورکلی، مدیریت واحد شهری، این مفهوم را 
به ذهن می رســاند که برنامه ریزی، اجرا و نظارت بر 
کلیه امور شــهری از قبیل خدمات و زیرساخت های 
شــهری از طریق یک مرجع( شــهرداری )است و 
مدیریت شهر در این نوع رویکرد، در دستان متولی 
آن یعنی شهرداری است و دیگر بخش های خدماتی 

زیرمجموعه شهرداری محسوب می شوند.
مدیریــت یکپارچه مهم ترین عامل در راســتای 
ایجاد هماهنگی و توازن بین ســازمان های مختلف 
اســت و این سیســتم دارای قابلیــت اثرپذیری در 
جنبه هــای مختلــف شــهری اســت؛ در مدیریت 
یکپارچــه شــهری، هماهنگــی و یکپارچه کردن 
اقدامات در چارچوب بخش های دولتی، سازمان های 
عمومی و گروه های ذینفع برای ارائه خدمات بهتر و 
مناسب تر به شهروندان و ایجاد شرایطی مناسب در 

شهر صورت می گیرد.
هدف اصلــی مدیریت یکپارچه شــهری، ایجاد 
هماهنگی از طریــق نزدیکی اهــداف و دیدگاه ها، 
یکپارچگی عملکردها و سیستم ها و کارآمدتر کردن 
فرایندها به دست آید؛ با دقت بیشتر در تفاوت های 
بیــن مدیریت واحد شــهری و مدیریــت یکپارچه 
می توان به این نکته رســید که اولی بحث حکومت 
شهری و حاکم شهری را پیش خواهد کشید و دومی 
مشارکت را در اداره شهر و مدیریت شهری به همراه 

داشت.
     رونــد تحــولات در مفهوم مدیریت 

شهری
توجه به مفهوم مدیریت شهری مبین این مطلب 
است که بین الگو و ساختار مدیریت شهری با نحوه 
شــکل گیری دولت در قرن بیســتم ارتباط نزدیکی 
وجود دارد به همین علت بررســی این تحولات در 
دوران جدید برای روشــن شدن ســیر تغییرات در 

اشکال و وظایف مدیریت شهری ضروری است.
     رشد سریع شهری در کشورهای رو به 
و  اجتماعی  اقتصادی،  عمده  مشکلات  توسعه 

فیزیکی پدید آورده است و شهرهای
کشورهای جهان سوم را دچار مسائل و مشکلات 
جدی از قبیل آلودگی های زیست محیطی و بیماری 
در شهرها، افزایش فقر در شــهرها، ایجاد زاغه ها و 
مســکن های غیرقانونی، دسترسی ناکافی به مسکن 
و خدمــات اصلی شــهری، بیگانگی شــهروندان از 
یکدیگر، کمبود شــدید تأسیسات و زیرساخت های 
شهری و مهاجرت گســترده از روستا به شهر کرده 

است.
مشــکلات نظام مدیریت شهری کشورهای رو به 
توسعه را می توان در ســه زمینه مسائل محیطی و 
کلی نظام مدیریت، مســائل، اداری و تشــکیلاتی و 

مسائل اقتصادی و مالی طبقه بندی کرد.
نهادهــا و ســازمان های متعــددی در مدیریت 
شــهری دخالت دارند که تصمیمات آن ها به شکل 
رسمی و غیررسمی در ساخت و شکل گیری عناصر 

شهری مؤثر است.
در این راستا سیاســت های کلی از طرف مراکز 
تصمیم گیری صادر و توســط سازمان های محلی به 
اجــرا درمی آید و یا اینکــه در برنامه ها و طرح های 

شهری بکار گرفته می شود.
نهادهای سیاسی در سطح ملی و محلی از طریق 
اجرای طرح های توسعه شهری، تعیین کاربری های 
زمیــن، تعیین مالیات بر زمین و ساختمان ســازی، 
منطقه بندی و ایجاد محدودیت برای صنایع مزاحم 
نقش اساســی در ســرعت و جهات توسعه خدمات 

شهری ایفا می کند.


